



## **ЗАКОН**

### **ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ**

#### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ЕАО «О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, В ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ»**

##### **Статья 1**

Внести в закон Еврейской автономной области от 28.03.2014 № 488-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Еврейской автономной области» (с изменениями от 18.03.2015 № 672-ОЗ, от 18.03.2015 № 684-ОЗ, от 27.05.2015 № 712-ОЗ, от 01.07.2015 № 736-ОЗ, от 23.12.2015 № 854-ОЗ, от 30.03.2016 № 887-ОЗ, от 28.04.2017 № 95-ОЗ, от 20.12.2017 № 195-ОЗ, от 03.07.2018 № 277-ОЗ, от 21.09.2018 № 297-ОЗ, от 19.11.2018 № 327-ОЗ, от 20.12.2018 № 352-ОЗ, от 30.05.2019 № 418-ОЗ, от 01.11.2019 № 465-ОЗ, от 23.04.2020 № 547-ОЗ, от 24.09.2020 № 615-ОЗ, от 16.07.2021 № 766-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в абзаце четвертом части 1 слова «области, уполномоченного в сфере опеки и попечительства» заменить словами «Еврейской автономной области (далее – область), уполномоченного в сфере опеки и попечительства (далее – орган опеки и попечительства)»;

б) в абзаце третьем части 4 слова «Правительством Российской Федерации» заменить словами «решениями органов государственной власти СССР или федеральных органов государственной власти за работу в районах Дальнего Востока»;

2) в статье 6:

а) в части 4 слова «исполнительной власти области, уполномоченный в сфере опеки и попечительства (далее – орган опеки и попечительства),» заменить словами «опеки и попечительства»;

б) в абзаце первом части 5:

слова «попечительства, формирует» заменить словами «попечительства формирует»;

число «13» заменить числом «12»;

в) в части 6 слова «установленном порядке» заменить словами «порядке, установленном законодательством Российской Федерации,»;

г) в части 8:

в абзаце седьмом слова «письменного заявления» заменить словами «заявления в письменной форме»;

в абзаце восьмом слова «уведомляется в письменном виде» заменить словами «письменно уведомляется»;

д) дополнить частью 8<sup>1</sup> следующего содержания:

«8<sup>1</sup>. Если совместное проживание граждан, лишенных родительских прав, с детьми, в отношении которых они лишены родительских прав, не имеющими права на обеспечение жилыми помещениями в соответствии с частью 1 настоящей статьи, признано судом невозможным, такие граждане по требованию законных представителей несовершеннолетних, органа опеки и попечительства или прокурора могут быть выселены в судебном порядке в другое жилое помещение по договору социального найма, размер которого соответствует размеру жилого помещения, установленному для вселения граждан в общежитие»;

е) в части 9:

в абзаце втором слова «вышеуказанного лица» заменить словами «вышеуказанных лиц»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Орган опеки и попечительства за три месяца до окончания срока действия договора найма проводит проверку условий жизни

нанимателя по договору найма (далее – наниматель) и готовит заключение о наличии (отсутствии) обстоятельств, указанных в абзаце втором настоящей части (далее – заключение). Заключение в срок не позднее одного месяца до окончания срока действия договора найма направляется в уполномоченный орган»;

в абзаце четвертом слова «занимаемого нанимателем жилого помещения» заменить словами «жилого помещения, занимаемого нанимателем»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«К заключению прилагаются документы, подтверждающие наличие или отсутствие обстоятельств, указанных в абзаце втором настоящей части. Перечень документов устанавливается правительством области»;

в абзаце шестом слово «третьем» заменить словом «втором»;

ж) в части 12 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации».

## Статья 2

Настоящий закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области

г. Биробиджан  
25 мая 2022 г.  
№ 91-ОЗ



Р.Э. Гольдштейн

Дата подписания 03.06.2022